
 1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  intabulării unor imobile,    

proprietate  publică  al  Comunei  Joseni  

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința ordinară din data de ...2025;  

   Având  în vedere:   

Referatul de aprobare nr. 2794/2025 al primarului Comunei Joseni, privind aprobarea 

intabulării drumului, proprietate publică al Comunei Joseni,  

 Raportul de specialitate nr. 3432/2025 al Compartimentului de fond funciar și urbanism din 

care reiese, că străzile fac parte din domeniul public și figurează pe anexa nr. 28, poziția nr. 18 al 

HG nr. 1351/2001;  

Avizul comisiei de specialitate cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activități 

economico-financiară, agricultură, urbanism, protecția mediului și turism  nr. 51/2025; 

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Prevederile art. 7 alin. (2),  art.  858 şi  urm. a titlului VI  din Codul civil; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor H.G. nr. 548/1999 

pentru aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor;    

Ținând cont de faptul că domeniul public al comunei este prevăzut în anexa la  H.G. nr. 

1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum şi al municipiilor, 

orașelor şi comunelor din județul Harghita  și  H.G nr. 262/2006 pentru modificarea şi completarea 

anexelor la  H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita,  

drumurile figurează în anexa nr. 28 la H.G. nr. 1351/2001 la poziția nr. 18 cu denumire de străzi 

pietruite și poziția nr. 19  cu denumire de străzi pământ stabilizate. 

Legea nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) și alin. (2) lit. c, alin.(6), lit.c, art.139, alin. (3), lit. 

g, și art. 284, art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

  

Art. 1. Se aprobă intabularea ca proprietate publică a Comunei Joseni – a următoarelor 

imobile:  

- str. Orosz2,  suprafața  totală 2301 mp.,  427 ml.,  evidențiat la poziția nr. 18 a 

anexei nr. 28 al  H.G. 1351/2001,   

 



 2 

 

-strada Kozpont2, suprafața  totală 1143 mp., 228 ml.,  evidențiat la poziția nr. 18 a 

anexei nr. 28 al  H.G. 1351/2001,   

 

Art.2.  Se aprobă efectuarea documentației cadastrale în vederea intabulării ca domeniu 

public a drumului prevăzut la art. 1 cât şi  plata costurilor aferente intabulării în valoare de 1500 

lei/documentație din capitolul  70.02.03. 

Art.3. Persoana desemnată pentru depunerea documentației cadastrale la Oficiul de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Biroul de Carte Funciară Gheorgheni este domnul primar Gáll 

Szabolcs. 

Art.4.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se însărcinează primarul comunei 

Joseni.   

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Joseni și Instituției Prefectului, 

Judeţul  Harghita. 

 

 

  

  

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Kassay Lajos Péter                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 26 din 22.05.2025 

 
 

 


